- 1 -

财农〔2016〕26 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、农业

（农牧、农村经济）厅（局、委员会）：

2015 年，经国务院同意，财政部、农业部印发了《关于调整

完善农业三项补贴政策的指导意见》（财农〔2015〕31 号），在

全国范围内从农资综合补贴中调整 20%的资金，加上种粮大户补

贴试点资金和农业“三项补贴”增量资金，统筹用于支持粮食适

度规模经营，重点用于支持建立完善农业信贷担保体系，同时选

择部分省开展试点，将农作物良种补贴、种粮农民直接补贴和农

资综合补贴合并为农业支持保护补贴，政策目标调整为支持耕地

地力保护和粮食适度规模经营。从试点情况看，调整完善农业

“三项补贴”政策方向正确，目标明确，操作简便，取得了预期

效果。在总结试点经验的基础上，2016 年在全国全面推开农业

“三项补贴”改革，现将有关事项通知如下：

一、重要意义

近年来，党中央、国务院高度重视农业补贴政策的有效实施，

明确要求在稳定加大补贴力度的同时，逐步完善补贴政策，改进

补贴办法，提高补贴效能。推进农业“三项补贴”改革，是按照

 - 2 -

中央“稳增长、促改革、调结构、惠民生”总体部署做出的重大

政策调整，是主动适应经济发展新常态、顺应农业发展新形势的

重要举措，是供给侧结构性改革在农业生产领域的具体体现。全

面推开农业“三项补贴”改革以绿色生态为导向，推进农业“三

项补贴”由激励性补贴向功能性补贴转变、由覆盖性补贴向环节

性补贴转变，提高补贴政策的指向性、精准性和实效性。各地要

充分认识全面推开农业“三项补贴”改革的重要意义，把思想和

行动统一到中央的决策部署上来，精心组织，周密部署，确保改

革工作平稳顺利推进。

（一）有利于提高政策的指向性、精准性和实效性。将农业

“三项补贴”中直接发放给农民的补贴与耕地地力保护挂钩，明

确撂荒地、改变用途等耕地不纳入补贴范围，鼓励农民秸秆还田，

不露天焚烧，主动保护耕地地力，加强农业生态资源保护意识，

实现“藏粮于地”，使政策目标指向更加精准，政策效果与政策

目标更加一致，促进了支农政策“黄箱”改“绿箱”，进一步拓

展了支持农业发展和农民增收的政策空间。同时，统一资金审核

和发放程序，减少了工作环节，减轻了基层负担，节约了时间和

成本，提高了工作效率。

 - 3 -

（二）有利于促进粮食适度规模经营。当前农业虽然保持增

量增收的好势头，但数量与质量、总量与结构、投入与产出、成

本与效益、生产与环境等方面矛盾日益上升，特别是家庭小规模

经营仍占大多数，一定程度上限制了农业劳动生产率的提高，影

响了农业现代化进程。通过政策引导，加快培育新型经营主体、

培养新型职业农民，鼓励多种形式的粮食适度规模经营，有利于

推动农业生产加快进入规模化、产业化、社会化发展新阶段，符

合现代农业发展方向。

（三）有利于推动农村金融加快发展。长期以来，农民“融

资难、融资贵”问题始终得不到很好解决，一定程度上影响了农

业农村发展和农民增收致富。通过调整部分资金支持建立健全农

业信贷担保体系，并强调其政策性、独立性和专注性，既是撬动

金融和社会资本支持现代农业建设，有效缓解农业农村发展资金

不足问题的重要手段，也是新常态下创新财政支农机制，放大财

政支农政策效应的重要举措，同时兼顾了效率与公平，适应农业

产业升级对金融支持的需要，也有利于推动农村金融发展。

二、主要内容

2016 年起，在全国全面推开农业“三项补贴”改革，即将农

业“三项补贴”合并为农业支持保护补贴，政策目标调整为支持

 - 4 -

耕地地力保护和粮食适度规模经营。中央财政已将 2016 年用于

耕地地力保护的农业支持保护补贴资金全部提前下达，其中下达

黑龙江省、广东省和新疆维吾尔自治区的资金，包含了需兑付给

直属垦区农场和兵团团场职工的用于耕地地力保护的资金，由农

业部直属垦区、新疆生产建设兵团商当地省级财政、农业部门研

究落实；年度执行中下达的农业支持保护补贴资金全部用于支持

粮食适度规模经营；中央财政通过上划部门预算下达农业部直属

垦区、新疆生产建设兵团、中储粮总公司的农业支持保护补贴资

金，全部用于支持粮食适度规模经营。

（一）加强耕地地力保护。用于耕地地力保护的补贴资金，

其补贴对象原则上为拥有耕地承包权的种地农民；补贴依据可以

是二轮承包耕地面积、计税耕地面积、确权耕地面积或粮食种植

面积等，具体以哪一种类型面积或哪几种类型面积，由省级人民

政府结合本地实际自定；补贴标准由地方根据补贴资金总量和确

定的补贴依据综合测算确定。对已作为畜牧养殖场使用的耕地、

林地、成片粮田转为设施农业用地、非农业征（占）用耕地等已

改变用途的耕地，以及长年抛荒地、占补平衡中“补”的面积和

质量达不到耕种条件的耕地等不再给予补贴。鼓励各地创新方式

方法，以绿色生态为导向，提高农作物秸秆综合利用水平，引导

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3693